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Besvarelse af spørgsmål 26 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 16. oktober 2012 efter ønske fra Mads Rørvig 
(V).

Spørgsmål:
Vil ministeren redegøre for, hvorvidt Tyskland, Sverige, Norge, Polen, de 
baltiske lande, Holland, Belgien, Schweiz, Storbritannien og USA foreta-
ger en undersøgelse af, hvorvidt ændringer i national lovgivning samt 
ændringer på bekendtgørelsesniveau vil få indflydelse på erhvervslivets 
konkurrencevilkår i forbindelse med, at ændringerne behandles i landenes 
parlamenter eller forvaltning?

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervsstyrelsen, som oplyser følgende, 
jeg kan henholde mig til: 

”Erhvervsstyrelsen har indhentet oplysninger fra de nævnte lande. Ifølge 
de indhentede oplysninger eksisterer der i følgende lande et krav om, at 
der skal foretages en undersøgelse af, hvorvidt ændringer i national lov-
givning samt ændringer på bekendtgørelsesniveau vil få indflydelse på 
erhvervslivets konkurrencevilkår: Tyskland, Sverige, Norge, Polen, Est-
land, Letland, Litauen, Holland, Schweiz, Storbritannien og USA.

Undersøgelserne af relevante sager i disse lande foretages som udgangs-
punkt både på lov- og bekendtgørelsesniveau. Som regel anvendes dog et 
proportionalitetsprincip, hvorefter der ikke nødvendigvis foretages under-
søgelser af mindre regelændringer. I forlængelse heraf er det i nogle af 
landene blot specificeret, at undersøgelserne skal foretages ved væsentli-
ge konsekvenser, ligesom de enkelte lande har forskelle undtagelser fra 
undersøgelseskravet.

Af de lande, der er nævnt i spørgsmålet, er det således kun Belgien, der 
ikke foretager undersøgelse af, om ændringer i national lovgivning vil få 
indflydelse på erhvervslivets konkurrencevilkår.”

Det kan i øvrigt oplyses, at konkurrencehensyn indgår i den danske ”Vej-
ledning om konsekvensanalyse” (2005), som blev udgivet af Finansmini-
steriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Miljøministeriet, Skattemini-
steriet, Socialministeriet og Økonomi- og Erhvervsministeriet. Vejled-
ningen er en formel del af lovprocessen, når ministerierne udarbejder 
lovforslag.
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